
２０２２年 「御正忌報恩講」参拝のご案内

９月号

2022（令和4）年

１ 申込期間 ２０２２年１０月３１日（月）午後５時まで ※受付は各日午前９時から午後５時まで

お斎をお申し込む場合、食数に限りがありますのでお早めにご連絡ください。

定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２ 申込方法 本廟部・参拝接待所へ直接お電話またはメールに申込用紙を添付のうえお申し

込みください。申込用紙は、宗派ホームページよりダウンロードいただけます。

東京教区

本山からのお知らせ

事務通信

本年も真宗本廟において、１１月２１日の「御正忌報恩講讃仰法要（音楽法要）」に始まり、
２１日初逮夜から２８日結願日中まで「御正忌報恩講」が厳修されます。

３ 申込に必要な事項 ①参拝日 ②参拝される法要（［例］日中） ③到着時刻・出発時刻

④団体名称 ⑤引率責任者氏名・連絡先電話番号 ⑥参拝人数

⑦お斎申込の有無 ⑧帰敬式受式の有無 ⑨渉成園参観の有無

⑩交通手段（バス台数） ⑪大谷祖廟参拝の有無

※詳細については『真宗9月号』１４４頁～１４７頁をご覧ください。

２０２２年度「御正忌報恩講」一般出仕について

宗祖親鸞聖人御正忌報恩講（11月21日～28）日に出仕を希望される方は、要項をご参照の

うえお手続きください。なお新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、本年は１

座当たりの出仕者数を最大50名までとさせていただきます。また感染拡大の状況により、出仕

をご遠慮いただく場合があります。予めご了承ください。

〇期間 ２０２２年１１月２１日から２８日まで

〇申込 出仕願を教務所を経由して本廟部に提出ください。〔10月28日（金）必着〕

※詳細については『真宗9月号』１４３頁をご覧ください。

2023年3月25日から5月21日まで、京都国立博物館にて「親鸞聖人生誕850年特別展 親鸞

生涯と名宝」が開催されます。真宗教団連合の各宗派には、会期を通して下記の特別観覧料金

が適用されます。特別拝観料金での観覧方法については申し込みに条件等がございますので、

詳細は添付のチラシをご覧ください。

※なお、特別拝観料金のご案内（真宗各派の皆様へのご案内）は、既に慶讃法要特設サイトに

公開していますが、9月末の定期直送便にて本山より、全寺院・教会に送付いたします。

【真宗教団連合】親鸞展の特別観覧料金について



所員の人事異動について、次のとおり発令されましたのでお知らせいたします。

【異動】 東京教務所主事 粟生 剛 財務部主事に任命する

（2022年8月1日付）

【着任】 組織部主事 益田 勇哲 東京教務所主事に任命する

（2022年8月1日付）

山陽教区駐在教導 寺本 智真 東京教区駐在教導に任命する

（2022年8月1日付）

【退任】 東京教区駐在教導 渡邊 誉 願により役務を免ずる

（2022年7月31日付）

所員の人事異動について

真 宗 大 谷 派 （ 東 本 願 寺 ） 東 京 教 務 所
M A I L ： t o k y o@h i g a s h i h o n g a n j i . o r . j p
H P ： http ://www. j i-n .net/ index .cg i

問い合わせ

教区からのお知らせ

宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要
の参堂列における稚児の募集について

このたびの宗祖親鸞聖人八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要は、宗門をあげてお勤め

することを願いとし、次代を担う子どもたちには、法要において伝統されてきた稚児として庭儀に

加わっていただき、法要を荘厳していただきたいと存じます。

この稚児に参列された御縁が、本願念仏の教えに生きる人としての法縁となることを念じつつ、

ご案内申し上げます。

１ 期 日 （１）【第１期法要 庭儀 】 ２０２３年４月 ８日（土）

（２）【第２期法要 庭儀 】 ２０２３年４月２９日（土・祝）

２ 対 象 小学校６年生まで

３ 種 別 稚児、役稚児 （※役稚児は法具を持っていただきます、付添いはできません）

４ 募集期間 ２０２２年９月１日（木）～２０２２年１２月１５日（木）まで

※募集人数を超えた場合は、抽選 を 行います 。

５ 冥 加 金 稚児 １０ ０００円、 役稚児 １５，０００ 円（衣装・化粧・記念品代）

６ 申込方法 東本願寺HP内の慶讃法要特設サイトから「稚児申込書」をダウンロードいただ

けます。申込書に必要事項をご記入いただき、郵送または FAXで本廟部式務

所稚児係までお申し込みください。

※詳細については東本願寺ＨＰ内の慶讃法要特設サイトをご覧ください。

また『真宗１０月号』にも要項を掲載予定です。


